



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۰/۰۹

محمد عارف رسولي

د هاند فكري بنسټ د رهبري هينټ لخوا

## د ټاکنو محترمو کانديدانو ته ځينې مسلکي مشوري

**سريزه**

د ولسي جرگې او نورو شوراگانو ټاکنې يوه ملي پروسه ده، چې د افغانستان ټول ولسونه او پرگني پکې د ولس د خدمت لپاره خپل استازي ټاکي. که ښه ورته ځير شو په دې پروسه کې مور دېر څه زده کوو، شخصيتونه، ډلې او د هغوی ارمانونه د قانون او ملي گټو او د دوي د وعدو په رڼا کې ارزوو. د هر ملت لپاره زړ يا وروسته دا اوږده او ستړې کوونکې پروسه اړينه ده او بي له دې نشي کولای چې په نن شرايطو کې سم دولت جوړ کړي. خو په دې پروسه کې له ځينو محرومو سيمو او پرگنو زياتو کسانو ځانونه کانديد کړي خو د رايه ورکوونکو شمېر يې لږ دي. ځکه خو لازمه ده چې نوماندان له دېرې ځيرکۍ او ښې مبارزې څخه کار واخلي ترڅو د پارلمان چوکۍ ترلاسه کړي.

په هر ملک کې ځينې شخصيتونه، سازمانونه، فكري بنسټونه، رسنۍ، تحليلگران، ژورناليسټان، ليکوالان، ديپلوماتان او نور د خپلو دندو او مسلک له کبله بايد بي پري وي، خلکو ته د ملي قضايو په هکله، د سياسي رقيبو ډلو د ناندريو او ايډيولوژيکي دريځونو وراخوا مستقل تحليل وړاندې کړي. دا مرسته کوي ترڅو خلکو ته د مختلفو متضادو سياسي دريځونو په منځ کې، متبادلي حل لاري، د واقعيتونو ډول ډول اړخونه بيان او د سمو پرېکړو موکه ورته برابره شي، او د اړتيا او په تېره د بحران په وخت ممکنه حل لاري په گوته کړي.

د هاند فكري بنسټ چې يو علمي او فرهنگي نهاد دی، د خپل مرام او لرليد له مخې د عامو خلکو، دولتي چارواکو، ممکنه قانون جوړوونکو، رسنيو، اکاډميکي نهادونو او نورو په منځ کې د معلوماتو په آزاده، بي پري، منصفانه او بي قيد او شرطه راکړه ورکړه باور لري او ورته کار کوي. مرکز چې په ټولنه کې د مثبت فکر او وړتياوو د رامنځ ته کولو، د ځوانو کادرونو د روزنې، د معلوماتو او حقايقو د روښانتيا په منظور ايجاد شوی، دا خپله دنده بولي، چې درنو کانديدانو ته اړينې مشورې ورکړي، او هم د عامو خلکو ذهنيت دې چمتو ته کړي، چې له فرصت څخه لازمه او مدبرانه گټه پورته کړي او ښه خلک پارليمان او نورو نهادونو ته واستوي.

له همدې کبله د هاند فكري مرکز پاليسي داده چې د کوم ځانگړي کانديد پلوي به د يوه سازمان په شکل نه کوي خو زموږ د غړو حق دی چې په فردي توگه چاته رايه ورکړي او ورته ملاتړ وکړي.

دا د ولس د خلکو مسؤوليت هم دی، چې د وړتيا لرونکو او ښو کانديدانو پوره ملاتړ وکړي. هغوی ته رايه ورکړي، د قانون سره سم ورته کمپاين وکړي او ترخپلي وسي سلا مشورې ورکړي.

د پورته اصولو په رڼا کې زموږ رهبري هينټ پرېکړه وکړه چې د معلوماتو د شريکولو او ښو پرېکړو لپاره په اوسنيو ټاکنو کې درنو کانديدانو او خپلو خلکو ته لاندې عرايض وړاندې کوو:

**لمړی، محترمو کانديدانو ته:**

۱. درانه کانديدان خپله هم پوهېږي چې نن د قانون په ټول افغانانو يو شان پلي کول، ملي گټو ته ژمنتيا، د حکومتولۍ اصلاح، د سياسي او اقتصادي بنسټونو پرانېستي کول او وده، ملي يووالی، د بېوزلۍ ورکول او پرمختگ او د تلپاتې سولې راوستل او نور ورته موضوعات زموږ د ملت او هر دم شهيدو خلکو د اجندا په سر کې ځای لري.

۲. درانه کانديدان پوهېږي چې روڼ اندي او تحليلگر افغان مو له اوس څخه بيا که بريالي شئ په پارلمان کې څاري، نو سر له اوسه خپل شعارونه، د کمپاين تبليغات او پلانونه د قانون، پورته ملي مسئلو او شته سياسي او ټولنيزو واقعيتونو په چوکاټ کې عيار کړي.

۳. ورته هيله کوو چې له منفي تبليغاتو، په سياسي او ټاکنيزو سيالانو پسې له بد او رد ويلو ډډه وکړي. هغه څوک چې په نورو پسې بد رد ووايي يوازې ځان منفي ووي، خلکو ته ښيي چې که بريالی شي د استدلال او منطق په

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په ځير و لولئ

ځای به په پارلمان کې بوتل جنګي او کنځل کوي، د ملت د کور حیثیت به تر سوال لاندې راولي، نو خپله دوی ته تاوان اړوي او له بل لوري سره د خلکو خواږي زیاتوي.

۴. هیله مو داده چې محترم کانديدان که کمپاین او له یو بل سره سیالي کوي نو د بنو لړلیدونو، برنامو او پلانونو د وړاندې کولو په مټ یې د وګړي او نه یو په بل پسې د بد رد ویلو له لارې.

۵. که دوه یا څو محترم کانديدان غواړي له یو بل سره مناظره وکړي نو د مناظرې ټول اصول د مراعات کړي. د مناظرې اصول دادې چې مناظره د یوه امانتداره، کارپوه، بی پرې او هغه کس له خوا وشي چې خپل نوم او عزت ورته ګران وي. په مناظره کې تسهیلوونکي یو شان ټاکلي سوالونه له دواړو خواوو کوي، مناظره کوونکي دواړه په نوبت ورته ځواب وايي او قضاوت حاضرینو او که په ویديو یا تلویزیون کې خپرېږي و لیدونکو ته پرېږدي.

۶. د مناظرې او ټول کمپاین په پای کې خلک د هر چا په نظریاتو، استدلال، رښتیا ویلو، نړۍ لید، پوهه، مهارتونو او ریښتینولۍ باندې قضاوت کوي او پرېکړه کوي چې چاته رایه ورکړي. دا ډله رایه ورکوونکي پوهان، روڼ اندي او هغه خلک وي چې د نورو عوامو په رایه هم اغیزه کولای شي. بنسټکاره ده چې داسې خلک هم شته چې په پټو سترګو رایه ورکوي.

۷. کانديدان هم فکر وکړي چې د کومو واقیعتونو په بنا خلکو ته د څه کولو وعده ورکړي چې ورته ژمن پاته کېدای شي، د خلکو غبرګون وګوري او ورته زده کړي.

۸. که محترم کانديدان غواړي چې خپل غږ تر زیاتو افغان تحلیلگرانو پورې ورسوي، چې هم خپله رایه ورکوي او په ریښتینو کانديدانو پسې ګرزي او هم د نورو هېوادوالو په نظریاتو اغیزه کولای شي، نو خپل پلانونه ورته تشریح کړي. مهرباني د وګړي د دو دریو دقیقو یوه ښه مسلکي ویديو د جوړه کړي او د هاند فکري بنسټ به یې پخپله فسیوک پانه (Haand Think Tank) کې خپره کړي او په زرهاوو هغه کسان به یې وګوري چې په عامه نظریاتو اغیزه لري.

دوهم، هغو محترم رایه ورکوونکو ته چې که په رښتیا سره رایه الهي امانت بولي او په اهل پسې یې ګرزي:

۹. د راتلونکو ټاکنو د کانديدانو له افکارو، ارمانونو، سابقې او پلانونو ځان ښه خبر کړي، په شعوري توګه او خلاصو سترګو پرېکړه وکړي چې چاته، ولې او د کومو معیارونو له لارې رایه ورکړي.

۱۰. هغه ور کانديدان ومومي چې د ملت په کور کې، په قانون جوړونه، د حکومت په کړنو د نظارت او له هغوی څخه د سمې نمایندګۍ صلاحیت او ریښتینولي ولري او د ځاني ګټو په ځای ملي ګټې ورته مهمې دي.

۱۱. د رایې ورکولو تر وخته ښه غور وکړي تر څو ډاډه شي چې دا الهي امانت یې اهل ته سپارلی دی.

۱۲. چې کله د هېواد زخمي حالت ته نظر کوي وجدان یې آرام وي چې لږ تر لږه یې د لیوه او مفسد په ځای د کار سري ته رایه ورکړي او وطني دین یې ادا کړی دی.

۱۳. له ټولو محترم کانديدانو هیله کوو چې په هر صورت د انتخاباتو پایلې ومني او بریالي کانديد ته مبارکي ورکړي او خپله هم د هېواد او خپلو خلکو لپاره له راز لارو خدمت وکړي.

نوبت: که ممکنه وه هاند فکري بنسټ به هڅه وکړي چې د کانديدانو د ویديو شریکول په یوه رغنده پروسه او دیالوګ بدل کړو چېرې چې کنځل نه وي او خلک د کانديدانو د پلان په ماهیت علمي بحث وکړي.

د پاکو او له فسادو ولایتي شوراګانو او ملي شورا په هیله